EDITAL PPGA 04/2022

SELEÇÃO INTERNA PARA A INDICAÇÃO DE CANDIDATOS A BOLSAS DE
DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR – PPGA/UnB

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Conforme cronograma e critérios definidos nos editais no 04/2022 do PPGA/UnB
e no 02/2022 do DPG/UnB, segue o resultado final da seleção interna para a
indicação de candidatos a bolsas de Doutorado Sanduíche no exterior.

Foram recebidas duas (2) candidaturas de doutorandos do PPGA, Luciana
Oliveira Militão (matrícula 19/0000015), solicitando uma bolsa de doze meses, e
Omar Ouro Salim (matrícula 19/0002301), solicitando uma bolsa de seis meses
de duração.

Após análise dos documentos enviados pelos candidatos, a Comissão de
Seleção, constituída pelo Ato no 07/2022 do PPGA, deliberou o seguinte:

a) A candidata Luciana Oliveira Militão está apta a concorrer à bolsa no edital

do DPG, pois atende a todos os critérios estabelecidos;

b) O candidato Omar Ouro Salim não está apto a concorrer à bolsa no edital
do DPG, pois não atende ao item 6.6.1.6 do referido edital. O prazo
regimental de defesa do candidato é fevereiro de 2023, o que implicaria na
necessidade de retorno ao Brasil, no máximo, até setembro de 2022, o que
não é viável considerando que esse é o mês previsto para saída.

Assim, a Comissão resolve indicar a candidata Luciana Oliveira Militão para
concorrer a uma bolsa de Doutorado Sanduíche de doze meses, conforme as
regras estabelecidas no Edital no 02/2022 do DPG/UnB.

Brasília, 18 de maio de 2022.

Atenciosamente,

Adalmir de Oliveira Gomes

Presidente da Comissão de Seleção Interna do PPGA/UnB